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DECRETO
Área de Hacienda y Servicios Económicos

Servicio de Presupuestos

En relación con el expediente nº 2024023956 relativo a modificación presupuestaria nº
10/2024 de incorporación al Presupuesto de Gastos del ejercicio 2024, de los remanentes de créditos
no utilizados de proyectos financiados con ingresos afectados, por importe total de TRECE MILLONES
CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y UN
CÉNTIMOS (13.046.848,71 €), que ha sido incoado por la Concejal Teniente de Alcalde de Hacienda y
Servicios Económicos, resulta que:

1) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 182.3 del RDLeg 2/2004, de 5 de marzo por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los créditos que
amparen proyectos financiados con ingresos afectados deberán incorporarse obligatoriamente, salvo
que se desista total o parcialmente de iniciar o continuar la ejecución del gasto. 

2) La modificación presupuestaria tiene por objeto la incorporación al Presupuesto del ejercicio
2023, de los remanentes de crédito no utilizados correspondientes a proyectos financiados con
ingresos afectados.

3) El apartado 3 del artículo 48 del RD 500/1990, de 20 de abril, dispone que en el caso de
incorporación de remanentes de créditos para gastos con financiación afectada, se considerarán
recursos financieros suficientes, preferentemente los excesos de financiación y los compromiso firmes
de aportación afectados a los remanentes que se pretenden incorporar y en su defecto los recursos
genéricos recogidos en el apartado 2 del mismo artículo, en cuanto a la parte del gasto financiable, en
su caso, con recursos no afectados.

4) Por Decreto de la Alcaldía-Presidencia nº 2300/2024, de 19 de marzo, se aprueba la
liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna correspondiente al
ejercicio 2023, siendo el exceso de financiación afectada y el remanente de tesorería para gastos
generales, los siguientes:

Exceso financiación afectada…...…..26.141.610,90 € R.T. para Gastos Generales.......…11.198.038,98 €

5) Consultados los proyectos financiados con recursos afectados en el módulo de proyectos del
sistema contable GEMA,  las certificaciones de remanentes de crédito nº 2 (nº de documento
12023000114057), nº 3 (12023000114058), nº 4 (nº de documento 12023000114061), nº 5 (nº de
documento 12023000114060), nº 6 (12023000114062), nº 7 (12023000114060) y nº 9 (nº de
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documento 12023000114608), emitidas por el Órgano de Gestión Económico Financiera, el Decreto de
la Alcaldía-Presidencia nº 3305/2024 de fecha 19 de abril de 2024, en el que se resuelve la toma de
conocimiento de  errores de omisión como crédito incorporable de una seria de importes en las
Certificaciones nº 2 y nº 6, las desviaciones de financiación de los proyectos financiados con ingresos
afectados y los compromisos de ingresos concertados, los remanentes de créditos no utilizados de los
proyectos que se proponen incorporar certificados como incorporables por el Órgano de Gestión
Económico Financiera, son los siguientes:

Proy Descripción Número Código Remanente RGFA RTGG CIC

2016-30

PROY.REHAB.AN
TIGUA IGLESIA
SAN AGUSTIN.
PROY.DE
EJECUCION
MODIFIC. FASE
CONSOLID.RUI
NAS SAN
AGUSTIN

12023000017785/ADMC/1 131/33600/6090196 54.089,50

525.935,46 525.935,46 0,00

12023000018106/RCMC/1 131/33600/6090196 3.384,53
12023000017957/AMC/1 131/33600/6090196 295.331,47
12023000017945/AMC/1 131/33600/6090196 170.859,84
12023000017943/AMC/1 131/33600/6090196 136.585,58

12023000017961/AMC/1 131/33600/60901 65.077,61

12023000017953/AMC/1 131/33600/60901 326.542,39

2017-007

ACTUACIONES
PARA LA
MEJORA
EFICIENCIA
ENERGETICA EN
INSTALACIONES
ALUMBRADO
PUBLICO,
CONVOCAT.201
7

12023000017787/ADMC/1 160/16500/6190196 325,00

0,00 9.653,97 14.480,96

12023000018126/RCMC/1 160/16500/6190196 23.809,93

2018-002

PROY.REGENER
ACION Y
RENOVACION
URBANA
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA V

12023000017860/ADMC/1 155/15226/2270695 48.515,41

0,00 57.555,84 0,00

12023000017832/ADMC/1 155/15226/2270695 9.040,43

2018-003

PROY.
RENOVACION
URBANA EL
CARDONAL II

12023000017808/ADMC/1 155/15229/2270695 41.507,66 0,00 41.507,66 0,00

2018-018

PROY. ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA
VII

12023000017920/ADMC/1 155/15226/7800096 418.677,21

416.458,25 167.683,00 543.159,3812023000017908/ADMC/1 155/15226/7800096 406.200,05

12023000017890/ADMC/1 155/15226/7800096 302.423,37

2018-019
PROY. ARRU
S.LUIS
GONZAGA II

12023000017838/ADMC/1 155/15228/7800096 135.142,76

146.741,29 60.262,46 174.772,8012023000017804/ADMC/1 155/15228/7800096 61.752,70

12023000017789/ADMC/1 155/15228/7800096 184.881,09

2018-020

PROY. ARRU
PRINCESA
IBALLA-LA
FLORIDA III

12023000017874/ADMC/1 155/15227/7800096 452.764,74

531.845,76 193.545,73 707.777,7612023000017866/ADMC/1 155/15227/7800096 448.729,25

12023000017773/ADMC/1 155/15227/7800096 531.675,26

2018-021

PROY.ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA VI
FASE

12023000017902/ADMC/1 155/15226/7800096 270.629,78

198.490,76 72.000,18 214.530,6812023000017884/ADMC/1 155/15226/7800096 181.886,13

12023000017830/ADMC/1 155/15226/7800096 32.505,71
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2018-022

PROY.ARRU
URBANIZACION
EL CARDONAL
III FASE

12023000017824/ADMC/1 155/15229/7800096 1.017.649,63

926.729,88 506.810,02 1.515.126,50
12023000017812/ADMC/1 155/15229/7800096 870.044,79

12023000017800/ADMC/1 155/15229/7800096 592.953,58

12023000107686/ADRC/1 155/15229/7800095 468.018,40

2018-023

PROY. ARRU
URBANIZACION
PADRE
ANCHIETA I
FASE

12023000017914/ADMC/1 155/15200/7800096 438.859,95

529.496,07 174.764,27 687.637,52
12023000017886/ADMC/1 155/15200/7800096 646.403,37

12023000017872/ADMC/1 155/15200/7800096 306.598,54

12023000018167/RCMC/1 155/15222/7800095 36,00

2018-024

PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDAS 2016
Y 2017

12023000017912/ADMC/1 155/15200/7800196 26,27

5.077,12 45.142,30 0,00

12023000017910/ADMC/1 155/15200/7800196 0,01
12023000017906/ADMC/1 155/15200/7800196 1.847,03
12023000017880/ADMC/1 155/15200/7800196 543,12
12023000017876/ADMC/1 155/15200/7800196 5,50
12023000017864/ADMC/1 155/15200/7800196 107,00
12023000017862/ADMC/1 155/15200/7800196 1.205,30
12023000017854/ADMC/1 155/15200/7800196 774,08
12023000017848/ADMC/1 155/15200/7800196 52,55
12023000017846/ADMC/1 155/15200/7800196 396,41
12023000017822/ADMC/1 155/15200/7800196 0,03
12023000017806/ADMC/1 155/15200/7800196 49,28
12023000017798/ADMC/1 155/15200/7800196 29,48
12023000017793/ADMC/1 155/15200/7800196 434,64
12023000017783/ADMC/1 155/15200/7800196 444,85
12023000017781/ADMC/1 155/15200/7800196 1.487,03
12023000114027/RCMC/1 155/15200/7800196 159,99
12023000018175/RCMC/1 155/15200/78001 15.336,66
12023000018173/RCMC/1 155/15200/78001 24.628,57
12023000018171/RCMC/1 155/15200/7800196 2.591,67
12023000018165/RCMC/1 155/15200/78001 99,95

2020-006
PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDAS 2019

12023000107320/D/1 155/15200/7800196 1.198,01

138.731,09 109.102,01 0,00

12023000107319/D/1 155/15200/7800196 5.447,57
12023000107318/D/1 155/15200/7800196 9.923,79
12023000107317/D/1 155/15200/7800196 12.974,46
12023000107316/D/1 155/15200/7800196 12.771,04
12023000107313/D/1 155/15200/7800196 5.099,30
12023000107312/D/1 155/15200/7800196 8.479,71
12023000107311/D/1 155/15200/7800196 6.133,09
12023000107310/D/1 155/15200/7800196 4.570,95
12023000107309/D/1 155/15200/7800196 10.942,09
12023000107308/D/1 155/15200/7800196 9.443,70
12023000107303/D/1 155/15200/7800196 5.570,21
12023000107302/D/1 155/15200/7800196 6.977,89
12023000107301/D/1 155/15200/7800196 10.140,69
12023000107300/D/1 155/15200/7800196 9.044,49
12023000107299/D/1 155/15200/7800196 9.031,40
12023000107298/D/1 155/15200/7800196 11.916,20
12023000107297/D/1 155/15200/7800196 12.932,57
12023000107296/D/1 155/15200/7800196 15.307,52
12023000107295/D/1 155/15200/7800196 7.632,13
12023000107294/D/1 155/15200/7800196 9.061,13
12023000061542/D/1 155/15200/2270695 62.858,31

12023000018065/AMC/1 155/15200/7800196 376,85
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2022-002

PROY.PLAN
PARA LA
REACTIVACION
DEL COMERCIO
LOCAL SAN
CRISTOBAL DE
LA LAGUNA

12023000017840/ADMC/1 141/43100/2279996 2.463,07

33.808,50 7.727,66 0,00

12023000017749/ADMC/1 141/43100/2260296 85,28

12023000017731/ADMC/1 141/43100/2260296 4.905,41

12023000018216/RCMC/1 141/43100/2219996 3.070,40

12023000018370/RCMC/1 141/43100/2279996 31.012,00

2022-005

PROY.INSTALAC
IONES SOLARES
FOTOVOLTAICA
S EN EDIFICIOS
DE SAN
CRISTOBAL DE
LA LAGUNA

12023000075191/D/1 191/17200/6220096 19.999,91

0,00 202.552,72 648.866,85
12023000075192/D/1 191/17200/6220095 3.329,40

12023000017951/AMC/1 191/17200/6220096 752.583,83

12023000017947/AMC/1 191/17200/6220095 75.506,43

2022-009
PROY.EMPLEAT
E EN LA
LAGUNA 2022

12023000018300/RCMC/1 181/24100/1430095 22,03 0,00 22,03 0,00

2022-010

PROY.AISLAMIE
NTO SOCIAL DE
LAS PERSONAS
MAYORES A
TRAVÉS DE
ACTIVIDADES
DE OCIO Y
TIEMPO LIBRE

12023000017834/ADMC/1 150/23111/2279996 2.500,00

0,00 0,00 11.184,77

12023000017719/ADMC/1 150/23111/2230096 31,30

12023000017713/ADMC/1 150/23111/2279996 0,02

12023000089196/ADRC/1 150/23111/2279996 7.913,69

12023000114036/RCMC/1 150/23111/2279996 739,76

2022-011

BARRANCOS EN
EL TRANSITO
POR EL MEDIO
RURAL. LA
LAGUNA 2022

12023000018334/RCMC/1 181/24100/1430095 2.637,71 0,00 2.637,71 0,00

2022-013

PROY.CONVENI
O II OBRAS Y
DIFUSION DEL
CONJUNTO
HISTORICO

12023000017844/ADMC/1 131/33600/2200196 0,01

418.476,63 0,00 0,00

12023000101944/D/1 160/33600/6190196 243.568,36

12023000097944/D/1 160/33600/6190196 138.683,42

12023000063417/ADRC/1 132/33800/2260996 2.996,00

12023000063373/ADRC/1 132/33800/2260996 4.066,00

12023000113974/RCMC/1 160/33600/6190196 43,40

12023000070777/ARC/1 160/33600/6190196 12.039,23

12023000063909/ARC/1 160/33600/6190196 9.458,91

12023000114035/RCMC/1 132/33800/2260996 4.365,40

12023000018296/RCMC/1 130/33000/227990196 1.455,90

12023000018290/RCMC/1 130/33000/227990196 1.800,00

2022-016

PROY.IMPULSO
DEL EMPLEO
SOCIAL. LA
LAGUNA
2022-2023

12023000018248/RCMC/1 181/24100/2210495 10.891,61

0,00 11.522,60 0,00
12023000018234/RCMC/1 181/24100/1430095 630,99

2022-022

PROY.CONVENI
O MEJORA
PLUVIALES
CONEX BCO
HIERRO
ENTORNO
C/VOLCÁN

12023000113990/RC/1 160/16000/6090896 213.358,72 170.686,98 42.671,74 0,00
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2023-001

PROY.PROMOCI
ÓN DE LA
ECONOMIA
LOCAL. LA
LAGUNA 2023
(PRODAE)

12023000004947/RC/2 181/24100/1600096 6.884,62

5.234,94 11.425,84 9.566,64
12023000000733/RC/1 181/24100/1430095 227,82

12023000000733/RC/2 181/24100/1430096 19.114,98

2023-008

PROY.RECUPERA
CION MEDIO
AMBIENTAL EN
LA MESA MOTA
Y LA LADERA DE
SAN ROQUE, LA
LAGUNA2023

12023000093953/ADRC/1 181/24100/2210495 881,43

231.912,12 19.449,27 0,00

12023000088705/ADRC/1 181/24100/2210495 7.576,46

12023000062486/RC/1 181/24100/1430095 7.632,49

12023000062486/RC/2 181/24100/2210495 542,11

12023000062486/RC/3 181/24100/2219995 1.000,00

12023000089121/RC/1 181/24100/1430096 155.223,73

12023000089121/RC/2 181/24100/1600096 76.133,58

12023000080416/RC/1 181/24100/1430096 2.371,59

2023-011

PROY.FORMACI
ON Y EMPLEO,
LA LAGUNA
2023

12023000092745/ADRC/1 181/24100/2210495 521,90

581.987,78 20.561,19 0,00

12023000076165/ADRC/1 181/24100/2210495 1.998,48

12023000044169/RC/1 181/24100/1430095 5.335,78

12023000044169/RC/2 181/24100/2219995 3.810,55

12023000044169/RC/3 181/24100/2210495 5.340,17

12023000075813/RC/1 181/24100/1430096 457.892,94

12023000075813/RC/2 181/24100/1600096 122.599,66

12023000070896/RC/1 181/24100/1430096 5.049,49

2023-012

PROY.LALAGUN
A, EMPLEO
SOCIAL
2023-2024

12023000094045/ADRC/1 181/24100/2210495 9.541,59

0,00 1.151,71 1.374.446,85

12023000098071/RC/1 181/24100/1430096 940.822,98

12023000098071/RC/2 181/24100/1600096 369.917,00

12023000062490/RC/1 181/24100/1430096 6.168,36

12023000062490/RC/2 181/24100/1430095 33.690,22

12023000062490/RC/3 181/24100/2210495 11.458,41

12023000062490/RC/4 181/24100/2219995 4.000,00

13.046.848,71 4.861.612,63 2.283.685,37 5.901.550,71

6) El importe de la modificación presupuestaria asciende a la cantidad de TRECE MILLONES
CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y UN
CÉNTIMOS (13.046.848,71 €), financiándose de conformidad con el apartado 3 del artículo 48 del RD
500/1990, de 20 de abril, con excesos de financiación afectada, con compromisos de ingresos y con
remanente de tesorería para gastos generales,  según el siguiente detalle:

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 4.861.612,63

87000 Remanente tesorería para gastos generales 2.283.685,37

45080 Compromisos de ingresos del Servicio Canario de Empleo 1.384.013,49
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46100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 11.184,77

49000 Compromisos de ingresos del Fondo Social Europeo 648.866,85

72000 Compromisos de ingresos Ministerio de Fomento Centro
Español Metrologia 

3.519.175,98

75080 Compromiso de ingreso Comunidad Autónoma Canaria 14.480,96

76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 323.828,66

TOTAL 13.046.848,71

Se adjuntan al expediente los informes obtenidos del Sistema Contable GEMA relativos a:

- Gastos con Financiación Afectada – Desviaciones de Financiación
- Operaciones del Presupuesto de Ingresos – Compromisos de Ingresos Concertados (CIC)

7) De conformidad con lo dispuesto en el apartado 7 de la Base 17ª de Ejecución del
Presupuesto, corresponde al Alcalde la aprobación de los expedientes de incorporación de remanentes
de crédito, a propuesta del Teniente de Alcalde de Hacienda y Servicios Económicos, previo informe
del Interventor.

8) El expediente ha sido informado favorablemente por la Intervención Municipal con fecha 26
de abril de 2024.

Por todo lo expuesto, de conformidad con lo informado por el Área de Hacienda y Servicios
Económicos, Servicio de Presupuestos, lo dispuesto en el artículo 40.2 del Real Decreto 500/1990, de
20 de Abril, y en la Base 17ª de Ejecución del Presupuesto y en uso de las atribuciones conferidas por
el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el artículo 7
del Reglamento Orgánico Municipal,  RESUELVO:

Único.- Aprobar el expediente de Modificación Presupuestaria nº 10/2024 de
INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO DE PROYECTOS FINANCIADOS CON INGRESOS
AFECTADOS, por importe total TRECE MILLONES CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y UN CÉNTIMOS (13.046.848,71 €), según el siguiente
detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2016-30

PROY.REHAB.
ANTIGUA IGLESIA
SAN AGUSTIN.
PROY. EJECUCION
MODIFIC. FASE
CONSOLID.
RUINAS SAN
AGUSTIN

12023000017785/ADMC/1 131/33600/6090196 2019 54.089,50
12023000018106/RCMC/1 131/33600/6090196 2018 3.384,53
12023000017957/AMC/1 131/33600/6090196 2018 295.331,47
12023000017945/AMC/1 131/33600/6090196 2018 170.859,84
12023000017943/AMC/1 131/33600/6090196 2019 136.585,58
12023000017961/AMC/1 131/33600/60901 2018 65.077,61

12023000017953/AMC/1 131/33600/60901 2016 326.542,39

Total 1.051.870,92
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 525.935,46
87000 Remanente tesorería gastos generales 525.935,46

TOTAL 1.051.870,92

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2017-007

ACTUACIONES
PARA MEJORA
EFICIENCIA
ENERGETICA EN
INSTALACIONES
ALUMBRADO
PUBLICO,
CONVOCAT.2017

12023000017787/ADMC/1 160/16500/6190196 2017 325,00

12023000018126/RCMC/1 160/16500/6190196 2018 23.809,93

Total 24.134,93

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €

75080
Compromiso de ingreso de la Comunidad Autónoma de Canarias
(12023000010881) 14.480,96

87000 Remanente de tesorería para gastos generales 9.653,97
TOTAL 24.134,93

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-002

PROY.REGENERA
CION Y
RENOVACION
URBANA
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA V

12023000017860/ADMC/1 155/15226/2270695 2019 48.515,41

12023000017832/ADMC/1 155/15226/2270695 2020 9.040,43

Total 57.555,84

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería para gastos generales 57.555,84
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TOTAL 57.555,84

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-003

PROY.
RENOVACION
URBANA EL
CARDONAL II

12023000017808/ADMC/1 155/15229/2270695 2020 41.507,66

Total 41.507,66

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería para gastos generales 41.507,66

TOTAL 41.507,66

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-018

PROY. ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA VII

12023000017920/ADMC/1 155/15226/7800096 2019 418.677,21

12023000017908/ADMC/1 155/15226/7800096 2020 406.200,05

12023000017890/ADMC/1 155/15226/7800096 2021 302.423,37

Total 1.127.300,63

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 416.458,25

72000 Compromiso de ingreso Ministerio de Fomento Centro Español Metrologia
(12023000010910) 484.964,73

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000010912) 58.194,65
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 167.683,00

Total 1.127.300,63

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable
2018-019 PROY. ARRU S.

LUIS GONZAGA II
12023000017838/ADMC/1 155/15228/7800096 2019 135.142,76

12023000017804/ADMC/1 155/15228/7800096 2020 61.752,70
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12023000017789/ADMC/1 155/15228/7800096 2021 184.881,09

Total 381.776,55

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 146.741,29

72000 Compromiso de ingreso Ministerio de Fomento Centro Español de
Metrología (12023000011020)

160.766,11

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000011024) 14.006,69
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 60.262,46

Total 381.776,55

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-020

PROY. ARRU
PRINCESA
IBALLA-LA
FLORIDA III

12023000017874/ADMC/1 155/15227/7800096 2019 452.764,74
12023000017866/ADMC/1 155/15227/7800096 2020 448.729,25

12023000017773/ADMC/1 155/15227/7800096 2021 531.675,26

Total 1.433.169,25

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 531.845,76

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de
Metrología (12023000011029)

636.183,83

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000011030) 71.593,93
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 193.545,73

Total 1.433.169,25

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-021

PROY.ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA VI
FASE

12023000017902/ADMC/1 155/15226/7800096 2020 270.629,78

12023000017884/ADMC/1 155/15226/7800096 2019 181.886,13

12023000017830/ADMC/1 155/15226/7800096 2021 32.505,71

Total 485.021,62

PRESUPUESTO DE INGRESOS
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Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 198.490,76

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de
Metrología (12023000018642)

208.801,81

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000016968) 5.728,87
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 72.000,18

Total 485.021,62

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-022

PROY.ARRU
URBANIZACION
EL CARDONAL III
FASE

12023000017824/ADMC/1 155/15229/7800096 2019 1.017.649,63

12023000017812/ADMC/1 155/15229/7800096 2020 870.044,79

12023000017800/ADMC/1 155/15229/7800096 2021 592.953,58
12023000107686/ADRC/1 155/15229/7800095 2023 468.018,40

Total 2.948.666,40

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 926.729,88

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de
Metrología (12023000019806)

1.397.373,01

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000019805) 117.753,49
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 506.810,02

Total 2.948.666,40

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-023

PROY. ARRU
URBANIZACIO
N PADRE
ANCHIETA I
FASE

12023000017914/ADMC/1 155/15200/7800096 2020 438.859,95

12023000017886/ADMC/1 155/15200/7800096 2019 646.403,37

12023000017872/ADMC/1 155/15200/7800096 2021 306.598,54

12023000018167/RCMC/1 155/15222/7800095  2022 36,00

Total 1.391.897,86

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 529.496,07

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de
Metrología (12023000019819) 631.086,49
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76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12023000019815) 56.551,03
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 174.764,27

Total 1.391.897,86

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2018-024

PROY.REHA
BILITACION
VIVIENDAS
2016 Y 2017

12023000017912/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 26,27
12023000017910/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 0,01
12023000017906/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.847,03
12023000017880/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 543,12
12023000017876/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 5,50

12023000017864/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 107,00

12023000017862/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.205,30

12023000017854/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 774,08

12023000017848/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 52,55
12023000017846/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 396,41
12023000017822/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 0,03
12023000017806/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 49,28
12023000017798/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 29,48
12023000017793/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 434,64
12023000017783/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 444,85
12023000017781/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.487,03
12023000114027/RCMC/1 155/15200/7800196 2018 159,99
12023000018175/RCMC/1 155/15200/78001 2018 15.336,66
12023000018173/RCMC/1 155/15200/78001 2018 24.628,57
12023000018171/RCMC/1 155/15200/7800196 2018 2.591,67

12023000018165/RCMC/1 155/15200/78001 2018 99,95

Total 50.219,42

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 5.077,12
87000 Remanente tesorería para gastos generales 45.142,30

Total 50.219,42

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable
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2020-006

PROY.REHA
BILITACION
VIVIENDAS
2019

12023000107320/D/1 155/15200/7800196 2020 1.198,01

12023000107319/D/1 155/15200/7800196 2020 5.447,57
12023000107318/D/1 155/15200/7800196 2020 9.923,79
12023000107317/D/1 155/15200/7800196 2020 12.974,46
12023000107316/D/1 155/15200/7800196 2020 12.771,04
12023000107313/D/1 155/15200/7800196 2020 5.099,30
12023000107312/D/1 155/15200/7800196 2020 8.479,71
12023000107311/D/1 155/15200/7800196 2020 6.133,09
12023000107310/D/1 155/15200/7800196 2020 4.570,95
12023000107309/D/1 155/15200/7800196 2020 10.942,09

2020-006

PROY.REHA
BILITACION
VIVIENDAS
2019

12023000107308/D/1 155/15200/7800196 2020 9.443,70
12023000107303/D/1 155/15200/7800196 2020 5.570,21
12023000107302/D/1 155/15200/7800196 2020 6.977,89
12023000107301/D/1 155/15200/7800196 2020 10.140,69
12023000107300/D/1 155/15200/7800196 2020 9.044,49
12023000107299/D/1 155/15200/7800196 2020 9.031,40
12023000107298/D/1 155/15200/7800196 2020 11.916,20
12023000107297/D/1 155/15200/7800196 2020 12.932,57
12023000107296/D/1 155/15200/7800196 2020 15.307,52
12023000107295/D/1 155/15200/7800196 2020 7.632,13
12023000107294/D/1 155/15200/7800196 2020 9.061,13
12023000061542/D/1 155/15200/2270695 2020 62.858,31

12023000018065/AMC/1 155/15200/7800196 2020 376,85

Total 247.833,10

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 138.731,09
87000 Remanente tesorería para gastos generales 109.102,01

Total 247.833,10

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-002

PROY.PLAN
REACTIVACION
COMERCIO
LOCAL SAN
CRISTOBAL DE
LA LAGUNA

12023000017840/ADMC/1 141/43100/2279996 2022 2.463,07

12023000017749/ADMC/1 141/43100/2260296 2022 85,28

12023000017731/ADMC/1 141/43100/2260296 2022 4.905,41

12023000018216/RCMC/1 141/43100/2219996 2022 3.070,40

12023000018370/RCMC/1 141/43100/2279996 2022 31.012,00

Total 41.536,16
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 33.808,50
87000 Remanente tesorería gastos generales 7.727,66

Total 41.536,16

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-005

PROY.INSTALACIO
N SOLARES
FOTOVOLTAICA
EDIF. DE SAN
CRISTOBAL LA
LAGUNA

12023000075191/D/1 191/17200/6220096  2022 19.999,91

12023000075192/D/1 191/17200/6220095 2022 3.329,40

12023000017951/AMC/1 191/17200/6220096  2022 752.583,83

12023000017947/AMC/1 191/17200/6220095 2022 75.506,43

Total 851.419,57

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €

49000
Compromiso de ingresos Ministerio de Economía y Hacienda
(12023000016835) 648.866,85

87000 Remanente tesorería para gastos generales 202.552,72
Total 851.419,57

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-009
PROY.EMPLEATE
EN LA LAGUNA
2022

12023000018300/RCMC/1 181/24100/1430095  2022 22,03

Total 22,03

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 22,03

Total 22,03

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
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Incorporable

2022-010

PROY.AISLAMIE
SOCIAL PERSON
MAYOR A TRAVÉS
DE ACTIVIDADES
DE OCIO Y
TIEMPO LIBRE

12023000017834/ADMC/1 150/23111/2279996 2022 2.500,00

12023000017719/ADMC/1 150/23111/2230096 2022 31,30

12023000017713/ADMC/1 150/23111/2279996 2022 0,02

12023000089196/ADRC/1 150/23111/2279996 2022 7.913,69

12023000114036/RCMC/1 150/23111/2279996 2022 739,76

Total 11.184,77

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €

46100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife (nº documento
12023000016837) 11.184,77

Total 11.184,77

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-011

BARRANCOS
EN EL
TRANSITO POR
EL MEDIO
RURAL. LA
LAGUNA 2022

12023000018334/RCMC/1 181/24100/1430095 2022 2.637,71

Total 2.637,71

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 2.637,71

Total 2.637,71

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable
2022-013 PROY.CONVE

NIO II OBRAS
Y DIFUSION
DEL
CONJUNTO
HISTORICO

12023000017844/ADMC/1 131/33600/2200196 2022 0,01
12023000101944/D/1 160/33600/6190196 2022 243.568,36
12023000097944/D/1 160/33600/6190196 2022 138.683,42

12023000063417/ADRC/1 132/33800/2260996 2022 2.996,00
12023000063373/ADRC/1 132/33800/2260996 2022 4.066,00
12023000113974/RCMC/1 160/33600/6190196 2022 43,40
12023000070777/ARC/1 160/33600/6190196 2022 12.039,23
12023000063909/ARC/1 160/33600/6190196 2022 9.458,91
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12023000114035/RCMC/1 132/33800/2260996 2022 4.365,40
12023000018296/RCMC/1 130/33000/227990196 2022 1.455,90
12023000018290/RCMC/1 130/33000/227990196 2022 1.800,00

Total 418.476,63

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 418.476,63

Total 418.476,63

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-016

PROY.IMPULS
O DEL
EMPLEO
SOCIAL. LA
LAGUNA
2022-2023

12023000018248/RCMC/1 181/24100/2210495  2022 10.891,61

12023000018234/RCMC/1 181/24100/1430095  2022 630,99

Total 11.522,60

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 11.522,60

Total 11.522,60

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2022-022

PROY.CONVENIO
MEJORA
PLUVIAL CONEX
BCO HIERRO
ENTORNO
C/VOLCÁN

12023000113990/RC/1 160/16000/6090896 2022 213.358,72

Total 213.358,72

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 42.671,74
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 170.686,98
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Total 213.358,72

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2023-001

PROY.PROMOCIÓN
DE LA ECONOMIA
LOCAL. LA
LAGUNA 2023
(PRODAE)

12023000004947/RC/2 181/24100/1600096 2023 6.884,62

12023000000733/RC/1 181/24100/1430095 2023 227,82

12023000000733/RC/2 181/24100/1430096 2023 19.114,98

Total 26.227,42

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 5.234,94
87000 Remanente tesorería gastos generales 11.425,84
45080 Compromiso de ingreso concertado Servicio Canario de Empleo

(2023000028636)
9.566,64

Total 26.227,42

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2023-008

PROY.RECUPERACI
ON MEDIO
AMBIENTAL EN LA
MESA MOTA Y LA
LADERA DE SAN
ROQUE, LA
LAGUNA2023

12023000093953/ADRC/1 181/24100/2210495 2023 881,43
12023000088705/ADRC/1 181/24100/2210495 2023 7.576,46

12023000062486/RC/1 181/24100/1430095 2023 7.632,49

12023000062486/RC/2 181/24100/2210495 2023 542,11
12023000062486/RC/3 181/24100/2219995 2023 1.000,00
12023000089121/RC/1 181/24100/1430096 2023 155.223,73
12023000089121/RC/2 181/24100/1600096 2023 76.133,58
12023000080416/RC/1 181/24100/1430096 2023 2.371,59

Total 251.361,39

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 231.912,12
87000 Remanente tesorería gastos generales 19.449,27

Total 251.361,39

PRESUPUESTO DE GASTOS
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Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2023-011
PROY.FORMACION
Y EMPLEO, LA
LAGUNA 2023

12023000092745/ADRC/1 181/24100/2210495 2023 521,90
12023000076165/ADRC/1 181/24100/2210495 2023 1.998,48

12023000044169/RC/1 181/24100/1430095 2023 5.335,78
12023000044169/RC/2 181/24100/2219995 2023 3.810,55
12023000044169/RC/3 181/24100/2210495 2023 5.340,17
12023000075813/RC/1 181/24100/1430096 2023 457.892,94
12023000075813/RC/2 181/24100/1600096 2023 122.599,66
12023000070896/RC/1 181/24100/1430096 2023 5.049,49

Total 602.548,97

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 581.987,78
87000 Remanente tesorería gastos generales 20.561,19

Total 602.548,97

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente
Certificado

Incorporable

2023-012

PROY.LALAGUNA,
EMPLEO SOCIAL
2023-2024
PROY.LALAGUNA,
EMPLEO SOCIAL
2023-2024

12023000094045/ADRC/1 181/24100/2210495 2023 9.541,59
12023000098071/RC/1 181/24100/1430096 2023 940.822,98
12023000098071/RC/2 181/24100/1600096 2023 369.917,00
12023000062490/RC/1 181/24100/1430096 2023 6.168,36

12023000062490/RC/2 181/24100/1430095 2023 33.690,22

12023000062490/RC/3 181/24100/2210495 2023 11.458,41

12023000062490/RC/4 181/24100/2219995 2023 4.000,00

Total 1.375.598,56

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 1.151,71
45080 Compromiso de ingreso concertado Servicio Canario de Empleo

(2023000097906) 1.374.446,85

Total 1.375.598,56

TOTAL REMANENTES A INCORPORAR…………………………13.046.848,71€

FUENTE DE FINANCIACIÓN:

Concepto Explicación Importe €

87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 4.861.612,63

87000 Remanente tesorería para gastos generales 2.283.685,37
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45080 Compromisos de ingresos del Servicio Canario de Empleo 1.384.013,49
46100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 11.184,77
49000 Compromisos de ingresos del Fondo Social Europeo 648.866,85

72000
Compromisos de ingresos Ministerio de Fomento Centro Español
Metrologia 3.519.175,98

75080 Compromiso de ingreso Comunidad Autónoma Canaria 14.480,96
76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 323.828,66

TOTAL 13.046.848,71

Dado en San Cristóbal de La Laguna, con el número que consta en la cabecera de este
documento y la fecha de la marca de tiempo de la firma emitida por el Sr. Alcalde don Luis Yeray
Gutiérrez Pérez, órgano competente para la aprobación de este acto administrativo. El presente
documento electrónico incorpora un certificado de sello de órgano de Secretaría a los efectos de
certificar la fehaciencia prevista en el art. 177.3 del ROF, de acuerdo con lo previsto en los arts. 41 y 42
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y en el Reglamento (UE) nº
910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de julio de 2014.
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